
Zápis ze zasedání Vědecké rady Geografické
sekce PřF UK dne 12.12. 2013

Přítomni: doc. Blažek,, doc. Dzúrová, Mgr. Feitová, prof. Janský,dr. Kocourková, doc.
Langhammer, dr. Novotný, prof. Sýkora, dr. Štych, doc. Vilímek
Omluveni: doc. Drbohlav
Hosté: doc. Chromý, Mgr. Kašková, dr. Marada, dr. Matoušková (zástupkyně ASF), dr.
Řezníčková

Program

I. K projednání a schválení

1. Schválení zápisu ze zasedání VRGS dne 14.11.2013

2. Schválení návrhu na změnu garanta navazujícího magisterského oboru "Učitelství geografie                   
pro střední školy " a garanta bakalářského studijního oboru "Geografie zaměřená na vzdělávání"

3. Schválení návrhu na jmenování nových členů komise pro státní doktorské zkoušky ve
studijním oboru Fyzická geografie a geoekologie

4. Schválení návrhu na reakreditaci bakalářských studijních oborů Geografie se zaměřením na
vzdělávání a navazujícího magisterského oboru Učitelství geografie pro střední školy

5.  Schválení tématu habilitační přednášky RNDr. Jany Spilkové, Ph.D.

II. K projednání

6. Návrh aktualizace kritérií pro habilitační a jmenovací řízení z RUK

7. STARS  návrhy projektů pro rok 2014

III. Jednání rady PRVOUK P43

8. Hodnocení výsledků publikační činnosti v roce 2013



9. Bilanční zpráva PRVOUK

IV. Různé

10. Různé

I. K projednání a schválení

Proděkan na úvod sdělil, že původně plánované habilitační řízení RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc.
bylo přeloženo na leden.

1. Schválení zápisu ze zasedání dne 14.11. 2013

K zápisu nebyly vzneseny připomínky
Usnesení: VRGS schvaluje zápis ze zasedání dne 14. 11. 2013
Hlasování: Pro 8, proti 0, zdržel se 0

2. Schválení návrhu na změnu garanta navazujícího magisterského oboru "Učitelství                 
geografie pro střední školy " a garanta bakalářského studijního oboru "Geografie                   
zaměřená na vzdělávání"

V souvislosti se změnou podmínek vyžadovaných akreditační komisí (garantem oboru musí být
habilitovaný pracovních) nemohou jako garanti pokračovat dosavadní garanti dr. Marada a dr.
Řezníčková. Novým garantem je navržen doc. Pavel Chromý. V diskuzi byla upřesněna
procedura jmenování garantů rektorem.

Usnesení: VRGS souhlasí s návrhem.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0

3. Schválení návrhu na složení komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby                     
dizertačních prací v programu Fyzické geografie a geoekologie

Vedoucí katedry fyzické geografie a geoekologie předložil návrh na rozšíření komise o členy:

doc. Ing. Pavel Fošumpaur, Dr. (ČVUT, Fakulta stavební, katedra hydrotechniky)

Ing. Ladislav Kašpárek, CSc. (Výzkumný ústav vodohospodářský TGM)

RNDr. Petr Novák Ph.D. (ČHMÚ, oddělení radarové)



Usnesení: VRGS souhlasí s návrhem.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0

4. Schválení návrhu na reakreditaci bakalářských studijních oborů “Geografie se
zaměřením na vzdělávání” a navazujícího magisterského oboru “Učitelství geografie
pro střední školy”

Nový garant studijních oborů doc. Chromý představil obecně východiska a průběh diskuze o                       
akreditaci. Dále konkrétně představil obsahové změny v navržených studijních plánech, které                   
na tyto diskuze reagují. Proděkan představil proceduru dalšího projednávání  předložení                   
materiálu ASF k vyjádření v prosinci 2013 a následně vědecké radě fakulty ke schválení v lednu                             
2014. Doc. Blažek informoval o možných výtkách při posuzování akreditačních komisí. Prof.                     
Janský a doc. Vilímek přednesli připomínky k obsahovým otázkám studijních plánů, zejména k                       
zaměření regionálně geografických předmětů a pozici předmětů z fyzické geografie.

Usnesení: VRGS schvaluje předložení návrhu reakreditací studijních oborů k dalšímu                 
projednání. VRGS zavazuje garanta oboru vypořádat do konce prosince 2013 s vedoucími                     
kateder a garanty programů připomínky vznesené na jednání vědecké rady.

Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0

Proděkan poděkoval všem zainteresovaným za dosavadní i budoucí aktivitu ve věci učitelského                     
studia.

5. Schválení návrhu tématu habilitační přednášky RNDr. Jany Spilkové, Ph.D.

Dr. Spilková předložila návrh tří témat habilitační přednášky:

1. Geografie maloobchodu a spotřeby

2. Teoretickometodické přístupy v geografii maloobchodu a spotřeby

3. Transformace maloobchodu a chování spotřebitelů v Česku v období společenských
transformací

Usnesení: VRGS schvaluje téma “Transformace maloobchodu a chování spotřebitelů v Česku v
období společenských transformací”

Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0



II. K projednání

6. Návrh změn kritérií pro habilitační a jmenovací řízení předložený RUK

Proděkan informoval o projednání návrhu nových kritérií pro habilitace na úrovni rektorátu, kdy
rektorát nerespektoval úpravy vzešlé z diskuze na fakultě, ani záměr fakulty stanovit kritéria pro
habilitaci v oborových didaktikách. Navíc rektorát předložil návrh na doplnění dalšího parametru
hodnocení (hindex), ke kterému se mohou fakulty vyjádřit do pátku 13.12. 2013. Diskuze se
vedla o vypovídací schopnosti hindexu v kontextu odlišných publikačních zvyklostí, citacích prací
rozsáhlých týmů (přímé a nepřímé autocitace) a dalších otázek hodnocení vědecké práce, které
jsou diskutovány v akademické komunitě. Hodnoty hindexu jsou navíc výrazně závislé na
zvolených databázích (např. WoS, WoS se zahrnutím Book Citation Index, Scopup, Google
Scholar).

Usnesení: VRGS konstatuje, že nedostala oficiální vypořádání návrhu na úpravy habilitačních a
jmenovacích kritérií schváleného na vědecké radě fakulty dne 13. června 2013, nemůže tedy
posoudit hodnotu hindexu v kontextu dalších kritérií. Návrh dále nezahrnuje navrhovanou
samostatnou skupinu “didaktika přírodovědných oborů”.

VRGS odmítá přílišný důraz na dílčí kvantitativní scientometrická kritéria, který nepřispívá ke
komplexnímu hodnocení vědecké práce a jejího přínosu.

VRGS dále konstatuje, že požadovaná hodnota hindexu v geografii neodpovídá metodice, která
je v návrhu použita pro její stanovení u dalších oborů. Požadovaná hodnota hindexu pro
geografické obory by měla této metodice odpovídat (tj. 3 pro habilitační a 5 pro jmenovací řízení).
Určení hindexu by mělo zohlednit jak WoS, tak Scopus.

Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0

7. STARS  návrhy projektů v roce 2014

Proděkan informoval o pěti předložených návrzích projektů.

Usnesení: Vědecká rada schvaluje témata projektů STARS.

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0



III. Jednání rady PRVOUK P43

8. Hodnocení výsledků publikační činnosti v roce 2013

Proděkan informoval o hodnocení článků s IF vydaných a přijatých v roce 2013. Konstatoval
zvyšující se kvantitu i kvalitu publikačních výsledků.

9. Bilanční zpráva

Proděkan informoval o požadavcích na formu bilanční zprávy, která bude podkladem pro
hodnocení programu novým vedením univerzity.

IV. Různé

10. Různé

Ve čtvrtek 16.12. od 16:00 proběhne před Geografickou knihovnou vernisáž výstavy k výročí                       
výzkumů v Kyrgyzstánu.

Součástí lednového zasedání vědecké rady bude habilitační řízení dr. Zdeňka Klimenta a dr. Jany                         
Spilkové.

Příští řádné zasedání Vědecké rady Geografické sekce se uskuteční dne 16. ledna 2014 v 9:00 v                             
posluchárně Pravá rýsovna, Albertov 6.

Zapsal: RNDr. Roman Matoušek, Ph.D.
Schválil: Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.


